
Prefeitura Municipal
rtfi SBnm Cruz da Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.424, de 26 de agosto de 2005.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com
o artigo 3o, da Lei n° 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o- Fica aberto um crédito suplementar no Montante
de R$ 362.738,50 (trezentos e sessenta e dois mil, setecentos e trinta e oito reais e
cinqüenta centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
4 4 9 0 52.12.00.00 - APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS
(000160) R$500,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200042.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
GERAL
3 19 0.11.33.00.00 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES
(000213) R$11.000,00
0401-0309200042.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
GERAL
3.1.9.0.11.42.00.00 - FÉRIAS INDENIZADAS
(000215) R$2.000,00
0401-0309200042.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
GERAL
3.3.9.0.39.48.00.00 - SERVIÇO DE SELEÇÃO ETREINAMENTO
(000253) R$211,00

Órgão -05 -SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3 3 9 0.30.39.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
(000307) R$2.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.165 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3 3 9 0 39.05.00.00 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
(2447) JÚ. R$100,00

*
Santa Cruz do Sul



Prefeitura Municipal
de SnrrtB Cruz da Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.424, de 26 de agosto de 2005.
Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-1751200611.005 - CONTINUAÇÃO DA EXECUÇÃO DE OBRAS DE
CANALIZAÇÃO DA SANGA BRANCA "ASSIS BRASIL" - CONTRAPARTIDA DO
MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO

(000629) R$70.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678201012.021 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS,
MÁQUINAS E IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS
3.3.9.0.30.22.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO
(000710) R$2.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1545100672.024 - AMPLIAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO E MELHORIAS NAS
REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.9.0.39.16.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
(000740) R$3.360,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1545200682.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.1.9.0.16.44.00.00-SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS
(000761) R$ 5.000,00
0901-1545200682.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.9.0.39.12.00.00 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
(000793) R$40.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100472.036 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
4.4.9.0.52.52.00.00 - VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA
(000970) R$23.500,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.04.00.00 - GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS
(001032) R$600,00
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS

Santa Cruz do Sul



Prefeitura Municipal
de Ssntn Cruz de Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.424, de 26 de agosto de 2005.
3.3.9.0.39.22.00.00 - EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
(001059) R$300,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.30.04.00.00 - GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS
(001150) R$1.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.39.77.00.00 - VIGILÂNCIA OSTENSIVA
(001180) R$85.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500942.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.30.24.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS
(001250) R$7.392,00
1101-2369500942.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.39.77.00.00 - VIGILÂNCIA OSTENSIVA
(001283) R$20.000,00
1101-2369500942.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
4.4.9.0.52.35.00.00 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

(001295) R$3.500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.23.00.00 - UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS
(001363) R$2.400,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.25.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS
(001365) R$3.000,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.44.00.00 - MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS
(001372) R$1.000,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS PRÓPRIOS

*
Santa Cruz do Sul



Prefeitura Municipal
de Santa Cruz tia Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.424, de 26 de agosto de 2005.
3.3.9.0.30.46.00.00 - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO
(001373) R$100,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.17.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS

(001394) R$4.000,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.63.00.00 - SERVIÇOS GRÁFICOS
(001403) R$1.500,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.83.00.00 - SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE
DOCUMENTOS
(001408) R$1.500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.147 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS DO ESTADO - FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE

REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
3.1.9.0.11.10.00.00 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
(002372) R$1.800,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
3.3.9.0.36.15.00.00 - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
(001485) R$6.800,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.075 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS DA UNIÃO - FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE
REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
3.3.9.0.30.01.00.00 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
(001592) R$1.500,00
1202-1030101072.075 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS DA UNIÃO - FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE
REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
3.3.9.0.39.01.00.00-ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES
(001612) R$600,00
1202-1030101072.075 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS DA UNIÃO - FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE
REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
3.3.9.0.39.58.00.00 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES

*
Santa Cruz do Sul



Prefeitura Municipal
rie Santa Cruz de Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.424, de 26 de agosto de 2005.
(001622) R$500,00
1202-1030101072.075 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS DA UNIÃO - FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE
REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
3.3.9.0.39.63.00.00 - SERVIÇOS GRÁFICOS
(001623) R$3.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS

1202-1030501072.084 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
3.1.9.0.04.99.01.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE
PROFISSIONAIS DA SAÚDE
(001752) R$10.500,00
1202-1030501072.084 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
3.3.9.0.30.39.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
(001771).... R$500,00
1202-1030501072.084 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
3.3.9.0.39.19.00.00 - MANUTENÇÃO ECONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS
(001782) R$800,00
1202-1030501072.084 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA ECONTROLE DE DOENÇAS
3.3.9.0.46.01.00.00 - INDENIZAÇÃO AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(001794) R$1.500,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060100732.106 - PROGRAMA TROCA-TROCA DE SEMENTES
3.3.3.0.41.39.02.00 - PROGRAMA TROCA-TROCA

(002074) R$1.605,50

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA
3.3.9.0.30.99.00.00 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

(002121) R$170,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
3.1.9.0.11.04.00.00 - ADICIONAL NOTURNO

(002180) R$3.000,00
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA

*
Santa Cruz do Sul



Prefeitura Municipal
de Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.424, de 26 de agosto de 2005.
3.1.9.0.16.44.00.00 - SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS
(002191) R$35.000,00
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
3.3.9.0.30.44.00.00 - MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS
(002211) R$500,00
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
3.3.9.0.39.17.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS

(002224) R$4.000,00
SOMA R$ 362.738,50

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.9.0.39.59.00.00 - SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO
(000143) R$500,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200042.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
GERAL

3.1.9.0.04.99.02.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE
PROFISSIONAIS DAS DEMAIS ÁREAS
(000211) R$11.000,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200042.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
GERAL

3.1.9.0.16.44.00.00-SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS
(000221) R$2.000,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200042.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
GERAL

4.4.9.0.52.52.00.00 - VEÍCULOS DETRAÇÃO MECÂNICA
(000276) R$211,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

Santa Cruz do Sul



Prefeitjra Municipal
ris Sfinta Cruz de Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.424, de 26 de agosto de 2005.
3.3.9.0.39.43.00.00 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
(000327) R$2.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
3.3.9.0.39.12.00.00- LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
(000672) R$500,00
Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
3.3.9.0.39.83.00.00 - SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE
DOCUMENTOS
(000687) R$500,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.020 - CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS PÚBLICAS
3.3.9.0.30.99.00.00 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
(000702) R$500,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678201012.022 - CONSERVAÇÃO, MELHORIAS, ABERTURA E
AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS
3.3.9.0.30.99.00.00 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
(000725) R$500,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100472.036 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
4.4.9.0.52.35.00.00- EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(000968) R$23.500,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
(001036) R$600,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS

//

*
Santa Cruz do Sul

t



Preíeitjta Municipal
n>. Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.424, de 26 de agosto de 2005.
3.3.9.0.31.04.00.00- PREMIAÇÕES DESPORTIVAS
(001050) R$300,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.045 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES

(001073) R$85.000,00
Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.1.9.0.11.45.00.00 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL
(001145) R$1.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500511.082 - AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENINOS DO FAXINAL E CRIANÇA FELIZ -
CONTRAPARTIDA

4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO
(002425) R$178.752,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301041.026 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA O PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS
4.4.9.0.52.40.00.00 - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E
RODOVIÁRIOS
(001325) R$5.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301041.026 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA O PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS
4.4.9.0.52.99.00.00 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

(001326) R$3.500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES

(001333) R$12.500,00

Santa Cruz do Sul



Prefeitura Municipal
ria Santa Cruz de Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.424, de 26 de agosto de 2005.
Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.80.00.00 - HOSPEDAGENS

(001407) R$1.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES
(001458) R$6.800,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.075 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS DA UNIÃO - FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE
REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
3.1.9.0.04.15.03.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE
(001584) R$5.100,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.075 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS DA UNIÃO - FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE
REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
3.3.9.0.39.43.00.00 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
(001618) R$500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.076 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS DO ESTADO - FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE
REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
3.3.9.0.46.01.00.00 - INDENIZAÇÃO AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(001638) R$ 1.800,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS

1202-1030501072.084 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

(001760) R$13.300,00

*
Santa Cruz do Sul



Prefeitura Municipal
ria Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.424, de 26 de agosto de 2005.
Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-1751100611.031 - PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO
4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO

(002073) R$1.605,50

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060500851.032 - CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE COMERCIALIZAÇÃO
DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO RIO PARDINHO -
CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO

(002078) R$100,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA
3.3.9.0.30.06.00.00 - ALIMENTOS PARA ANIMAIS

(002106) R$170,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
3.3.9.0.39.44.00.00 - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
(002228) R$4.500,00

SOMA R$ 362.738,50

publicação.

Registre-se, publi

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 26 de agosto/âe 2005.

JOSÉ ALBERTO WENZEL

O CÉSAR FALLER

unicipal de Administração

Santa Cruz do Sul

Municipal


